1

                          1

         Universidade de Brasília 2

           Decanato de Ensino de Graduação 3

 4

ATA DA 1352ª REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO REALIZADA 5

EM 16/05/2017 6

 7

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas 8

e trinta minutos, no Salão de Atos da Reitoria, iniciou-se a reunião da Câmara de 9

Ensino de Graduação, sob a presidência da prof.ª Cláudia da Conceição Garcia (DEG), 10

com a presença dos seguintes membros: prof.ª Andrea Felippe Cabello (FACE), prof.ª 11

Carla Sabrina Xavier Antloga (IP), prof. Diego Madureira (DAIA), prof. Everaldo 12

Anastácio Pereira (FAV), profª. Cris Renata Grou Volpe (FCE),  prof.ª Fernanda de 13

Souza Monteiro (FCI), prof. Gerson Henrique Pfitscher (DEG/DTG), profª. Graziela 14

Dias Teixeira (IPOL), prof. Ildeu Soares Martins (Suplente - FT), prof.ª Inez Lopes (FD),  15

Sr. José Roberto Fonseca Vieira (PPNE), Sr. Júlio César Goulart Garay (SAA), prof. 16

João Paulo Faria Tasso (Suplente - CET), prof. Laudimar A. Oliveira (Suplente - FS), 17

prof. Leonardo Aguayo (FGA), prof.ª Gilvania Coutinho Silva Feijó (Suplente - FM), 18

prof. Ricardo Trevisan (FAU),  prof.ª Poliana Dutra Maia (FUP). Ausência justificada: 19

profª. Lídia Mara Aguiar Bezerra de Melo (FEF), profª. Liliane Campos Machado (FE), 20

prof. Roberto Goulart Menezes (IREL), profª. Symone Rodrigues Jardim (DGIN) e profª. 21

Tati de Almeida (IG). Ausências:  profª. Waleska Valença Manyari (IH) e profª. 22

Vanessa Carvalho de Andrade (IF); Convidado: prof. Rafael Oliveira Rocha (IQ). 1) 23

INFORMES:1.1 - Resolução CEPE 0054/2017 aprovou a indicação da professora 24

Andrea Felippe Cabello a função de membro titular da CEG, na condição de 25

representante da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade; 1.2 - Profa. 26

Cláudia informou sobre a atualização do portal do Decanato de Ensino de Graduação; 27

1.3 - A professora informou também sobre a reabertura das inscrições do vestibular em 28

virtude da lei que trata sobre a reserva de vagas para candidados com deficiência e 29

informou sobre a ação judicial que a Universidade está enfrentando por parte do 30

Ministerério Público que questionou a publicação do Edital do PAS; 1.4 - A Profa. 31

Cláudia convidou os membros da CEG para participarem do Fórum de Planejamento 32

Estratégico no dia 18/05/2017 às 14h no CET; 2) ATA DA REUNIÃO 1351ª DA 33

2

CEG: realizada no dia 02/05/2017. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com quatro abstenções, 34

a ata da Reunião de número 1351 da CEG; 3) SOLICITAÇÃO DE ADMISSÃO 35

POR TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA: 3.1- CAROLINA PENA SILVA. 36

Curso de Medicina Veterinária. Solicita admissão por transferência obrigatória. É 37

dependente (companheira) de servidor público federal (Ministério da Defesa) removido 38

por necessidade de serviço para Brasília. Instituição primária e de procedência pública 39

(UFBA). RELATOR: Júlio César Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por 40

unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de admissão por 41

transferência obrigatória de CAROLINA PENA SILVA; 3.2- ILANA RAFAELA SILVA 42

PEREIRA. Curso Direito. Solicita admissão por transferência obrigatória. É 43

empregada pública (Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares) transferida para 44

Brasília. Instituição primária e de procedência pública (UFRN). RELATOR: Júlio César 45

Goulart Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e 46

INDEFERIR a solicitação de admissão por transferência obrigatória de 47

ILANA RAFAELA SILVA PEREIRA; 4) SOLICITAÇÃO DE REVALIDAÇÃO DE 48

DIPLOMA: 4.1 - CHRISTIANA PIVA PINHEIRO REIS. Curso Psicologia. Solicita 49

revalidação de diploma obtido na University of British Columbia - Canadá. 50

RELATOR(A):  Ricardo Trevisan. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o 51

parecer do relator e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de CHRISTIANA 52

PIVA PINHEIRO REIS; 4.2 - ARTHEMIS LYRA REVOREDA DE OLIVEIRA. Curso 53

Letras. Solicita revalidação de diploma obtido na Universidade de Artes Y Ciências 54

Sociales de Santiago - Chile. RELATOR(A): Ildeu Soares Martins. DELIBERAÇÃO: 55

Aprovar, com uma abstenção, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de 56

revalidação de diploma de ARTHEMIS LYRA REVOREDA DE OLIVEIRA; 4.3 - 57

CARLOS ALBERTO FAÍSCA FERNANDES GOMES. Curso Música. Solicita 58

revalidação de diploma obtido na Escola Superior de Música de Lisboa e Instituto 59

Politécnico de Lisboa - Portugal. RELATOR(A): Poliana Dutra Maia. DELIBERAÇÃO: 60

Aprovar, com uma abstenção, o parecer da relatora e DEFERIR a solicitação de 61

revalidação de diploma de CARLOS ALBERTO FAÍSCA FERNANDES GOMES; 4.4 - 62

CHRISTINE VIVEKA GUIMARÃES. Curso Ciência Política. Solicita revalidação de 63

diploma obtido na Universidade Americana no Cairo - Egito. RELATOR(A): Maria 64

Regina Fernandes de Oliveira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o 65

parecer da relatora e DEFERIR a solicitação de revalidação de diploma de CHRISTINE 66

3

VIVEKA GUIMARÃES; 4.5 - ANDREA CAROLINA DROGUETT JAMMET. Curso 67

Administração. Solicita revalidação de diploma obtido na Universidade Del Mar - 68

Chile. RELATOR(A):  Ildeu Soares Martins. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por 69

unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de revalidação de 70

diploma de ANDREA CAROLINA DROGUETT JAMMET;  5) HOMOLOGAÇÃO DE 71

AUXÍLIO FINANCEIRO: 5.1 - FACULDADE DE COMUNICAÇÃO. Homologação 72

de concessão de auxílio financeiro para o desenvolvimento do Projeto "Tinhosa" do 73

Laboratório de Audiovisual da FAC para os estudantes: Aricia Roberta Soares da 74

Rocha, Matheus da Silva Lima e Rafael Cardim Bernardes. DELIBERAÇÃO: Aprovar, 75

por unanimidade, a homologação de concessão de auxílio financeiro para o 76

desenvolvimento do Projeto "Tinhosa"; 06) SOLICITAÇÃO DE ADMISSÃO DE 77

ESTUDANTE REFUGIADO  6.1 - MUHAMMAD SAJID. Curso Medicina. 78

Solicitação de admissão com estudante refugiado. RELATOR: Júlio César Goulart 79

Garay. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o parecer do relator e 80

INDEFERIR a solicitação de admissão com estudante refugiado de MUHAMMAD 81

SAJID; 07) PROCESSOS DIVERSOS: 7.1- FAGNER RODRIGUES DA SILVA. 82

09/0112750. Curso Engenharia de Software. Solicita revisão de menção da disciplina 83

Gerência de Configuração de Software. RECURSO. RELATOR(A): Rafael Oliveira 84

Rocha. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com quatorze votos favoráveis e duas abstenções, o 85

parecer do relator e DEFERIR a solicitação de alteração da menção de MI para MM da 86

disciplina Gerência de Configuração de Software - 206628 do estudante Fagner 87

Rodrigues da Silva. A CEG decidiu, também, a retirada do "SR" da disciplina "Gerência 88

de Configuração de Software" no histórico do estudante. 7.2-  ISABELLE 89

GUIMARÃES CARLI. Curso Arquitetura e Urbanismo. Solicita admissão por 90

transferência obrigatória. É dependente (filha) de servidor público federal (Ministério da 91

Defesa) removido por necessidade de serviço para Brasília. Instituição primária e de 92

procedência exterior (Montgomery College - EUA). RELATOR(A): Carla Sabrina Xavier 93

Antloga. DELIBERAÇÃO: Não aprovar, com dezesseis votos contrários e duas 94

abstenções, o parecer da relatora e INDEFERIR a solicitação por transferência 95

obrigatória de ISABELLE GUIMARÃES CARLI, considerando que a forma de ingresso 96

da requerente na IES de origem não é semelhante ao da Universidade de Brasília; 7.3 97

- LUCCA ARCIRIO TOSCANINI. 12/0017041. Curso ciências sociais Solicita de 98

dupla habilitação. RECURSO. RELATOR(A): Leonardo Aguayo. DELIBERAÇÃO: 99

4

Aprovar, com uma abstenção, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação de dupla 100

habilitação de LUCCA ARCIRIO TOSCANINI; 7.4 - ALICE SOUZA LOPES. Curso 101

letras. Solicita admissão por transferência obrigatória. É dependente (filha) de servidor 102

público federal (INCRA) removido por necessidade de serviço para Brasília. Instituição 103

primária e de procedência pública (UFRGS). RELATOR(A): Ricardo Trevisan. 104

DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e INDEFERIR a 105

solicitação de admissão por transferência obrigatória de ALICE SOUZA LOPES. 106

Convêm destacar, também, que a requerente não atende ao parágrafo único do art. 107

1º da Lei n. 9.536, de 11 de dezembro de 1997; 7.5 - THAISA MENDES 108

TAGUATINGA. 09/0133391. Curso de Arte Cênicas. Solicita reintegração. 109

RELATOR(A): Lídia Mara Aguiar Bezerra de Melo. DELIBERAÇÃO: Aprovar, quatorze 110

votos favoráveis e duas abstenções, o parecer da relatora e DEFERIR a solicitação de 111

reintegração de THAISA MENDES TAGUATINGA; 7.6 - ISABELLA CRISTINA 112

FERNANDES PEIXOTO. 12/0121051. Curso Enfermagem. Solicita matrícula em 113

disciplina com quebra de pré-requisito. RELATOR(A): Gerson Henrique Pfitscher. 114

DELIBERAÇÃO: Aprovar, com uma abstenção, o parecer do relator e INDEFERIR a 115

solicitação de matrícula em disciplina com quebra de pré-requisito; 7.7 - THAIS 116

FONSECA CRUZ. 16/0145872. Curso de Ciências Políticas. Solicita trancamento 117

geral de matrícula justificado para afastamento dos estudos no exterior. RELATOR: 118

José Roberto Fonseca Vieira. DELIBERAÇÃO: Aprovar, com quinze votos favoráveis 119

e duas abstenções, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de trancamento geral 120

de matrícula justificado para afastamento dos estudos no exterior; 8.0) 121

PROCESSOS SELETIVOS DA UNB - A profa. Cláudia apresentou um relatório 122

de custos dos processos seletivos da Unb realizados com o Cebraspe. 123

DELIBERAÇÃO: Na próxima reunião da CEG será constituída uma comissão para 124

avaliar os processos seletivos de habilidade específica com o objetivo de propor 125

soluções mais econômicas para a Universidade. Em razão do encerramento da pauta, 126

a Presidente finalizou a reunião da qual eu, Lívia Silva de Jesus, Assistente da CEG, 127

lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pela 128

Presidente da mesa. 129

APROVADA NA 1354ª REUNIÃO DA CEG DE 13/06/2017      130

 131

 Profª. Cláudia da Conceição Garcia                               Lívia Silva de Jesus 132

              Presidente da CEG                                               Assistente da CEG 133